in fide divina assentimur Deo dicenti, per propositionem ecclesiae ratio formalis assentiendi est revelatio divina: conditio est propositio ecclesiae. Fides autem humana etiam credit propter auctoritatem hominis dicentis [...]. Opinio procedit per discursum, fides vero humana non procedit discorrendo [...]. Ista fides humana, quia innititur hominum testimonio, fallibilis est, non vere divina fides, quia primae veritati innititur, ut rationi formali ecclesiae ut conditioni, et non ostendit res in se, sicut scientia³⁰⁸.

³⁰⁶ Il termine ‘credenza’ non verrà usato qui secondo il suo significato religioso, ovvero professione di fede, ma nel suo significato logico. Per la trattazione più ampia del concetto di ‘credenza’, cfr. *infra* p. XXX

³⁰⁷ J. Sánchez Sedeño, *Aristotelis Logica Magna*, cit., l. VII, q. XIII, f. 260b.

³⁰⁸ Ivi, ff. 260a-261 a-b.

Nella fede è Dio che parla per mezzo della Chiesa. Per questo, il giudizio di fede, che è indimostrabile per via della sua natura rivelativa, può essere considerato alla stregua del giudizio di scienza, in quanto, pur non potendo mostrare l'oggetto in sé – Dio è inconoscibile – si basa su asserzioni oggettive, delle quali non ci si può formare un'opinione. In questo senso, il giudizio di fede non è un discorso, ossia non si propone di aprire un dibattito nei confronti dei suoi temi di riferimento, dal momento che non è una credenza. La fede umana, invece, quella che nasce dalla mente umana, *hominum testimonio*, non può considerarsi *realiter divina*, poiché, assumendo lo statuto dell'opinione, si dimostra fallibile, anche dal punto di vista formale. Esempiarmente, dire 'Dio è uno', può significare due cose: secondo la fede rivelata, per l'uomo significa prendere atto dell'esistenza di un ente denominato Dio che, per sua intrinseca costituzione, possiede la caratteristica dell'unità. Tale asserzione deriva dalla parola rivelata che Dio stesso, per mezzo degli uomini, ha proferito. Per fede, dire 'Dio è uno' significa, dal momento che non è un ente visibile, porre implicitamente il quesito 'Dio è uno?'. Ciò implica un allontanamento dalla rivelazione e, ponendosi sul piano dell'opinione, ogni uomo sarebbe legittimato a rispondere come ritiene. Le risposte più vicine o aderenti a quelle della rivelazione non mostreranno un attaccamento alla fede rivelata, ma saranno solo simili e accidentali a quest'ultima, poiché, sebbene il punto di arrivo sia il medesimo, differente è la strada dalla quale si è giunti³⁰⁹.

I contenuti della fede non possono essere dimostrati, altrimenti si cadrebbe nell'errore del giudizio di opinione. La ragione può, tuttavia, impegnarsi per cercare di comprendere il contenuto della fede. Ed è un po' quello che farà Sánchez Sedeño quando cercherà di capire come, per mezzo delle *intentiones*, si possa arrivare a comprendere il mistero della Trinità³¹⁰.